
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 251 

Del  26/03/2020

DIRIGENZA AREA 3

Informatica

Proposta n. 30 del 25 marzo 2020

OGGETTO: Alet  Communications  s.r.l  -  servizio  di  assistenza su impianti  telefonici  riscattati 
mediante ODA sul MEPA - anno 2020 - Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• con Determinazione Dirigenziale n. Reg. Gen. 1055 del 09/12/2010, si  provvedeva 

alla  sostituzione  dell'impianto  telefonico  del  palazzo  comunale  e  collegamento 
delle sedi distaccate, accettando l'offerta della società ALET Communications S.r.l. 
e  la  conseguente  installazione  del  sistema  telefonico  Siemens  HiPath  3800  e 
relativa manutenzione ed assicurazione, mediante contratto di locazione operativa 
(scadente in data 31/12/2015) con la società finanziaria Grenkelocazione S.r.l. -  
P.I.   13187000156 - Via Montefeltro, n° 4 – 20156 Milano, al canone mensile di  
locazione operativa con assistenza tecnica  di euro 802.52 oltre IVA;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  Reg.  Gen.  437  del  12.07.2012  sono  stati 
affidati,  in  attuazione  a  quanto  previsto  nel  piano  triennale  2012-2014  di  
razionalizzazione delle spese di  funzionamento, sulla base di apposito progetto 
corredato  da  parere  favorevole  della  Giunta  Comunale  (proposta  n.  208  del 
21/06/2012), alla Ditta Alet Communications s.r.l. I seguenti servizi:

✗ l'installazione dei materiali  necessari  all'esecuzione del progetto in questione 
(materiali  contemplati nell'offerta ALET n. 34719) e relativa manutenzione ed 
assicurazione degli stessi, mediante contratto di locazione operativa (scadente 
in  data  31/12/2015)  con  la  società  finanziaria  Grenkelocazione  srl  P.I. 
13187000156 Via Montefeltro 4 20156 Milano;

✗ l'erogazione e la  gestione rispettivamente dei  servizi  di  routing VPN e VoIP 
(KPNQwest Italia / Messagenet - specificati nell'offerta Alet n. 34719); 

• con determinazione n. 763 del 02.12.2015, si provvedeva al riscatto dell'impianto 
telefonico del  palazzo comunale  e collegamento delle  sedi  distaccate  Siemens 
HiPath 3800 e relativa manutenzione ed assicurazione, a seguito della scadenza 
dei  contratti  di  locazione  operativa  di  cui  ai  punti  precedenti  (scadenti  in  data 
31/12/2015) con la società finanziaria Grenkelocazione S.r.l. -  P.I.   13187000156 
- Via Montefeltro, n° 4 – 20156 Milano;



VISTA la necessità di provvedere al servizio di assistenza e manutenzione degli 
impianti telefonici riscattati, oltre ad un servizio a chiamata per interventi non compresi nel 
servizio  di  assistenza, al  fine  di  mantenere  in  perfetto  stato  di  efficienza  gli  impianti  
medesimi, onde evitare possibili interruzioni di servizio;

ATTESO che, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 
40.000 euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37 comma 1 del d.lgs 50/2016,  
ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 
di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;

RICHIAMATO l'art.  1  comma 450 della  Legge 296/2006,  così  come modificata 
dall'art. 1 c. 130 della Legge 145/18 (Legge di bilancio 2019), in base al quale per acquisti  
inferiori ad € 5.000,00 (esclusa IVA) non è obbligatorio il ricorso alle Convenzioni Consip, 
ad altro soggetto aggregatore o al MEPA;

RICHIAMATO l'art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016), in 
base  al  quale  gli  enti  locali  sono  obbligati  ad  approvvigionarsi,  per  i  beni  e  servizi  
informatici  e  di  connettività  esclusivamente  tramite  gli  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione  di  Consip  S.p.A.  o  dei  soggetti  aggregatori,  ivi  comprese  le  centrali  di  
committenza regionali, e che, ai sensi del successivo comma 516,  qualora il bene o il 
servizio  non  sia  disponibile  o  idoneo  al  soddisfacimento  dello  specifico  fabbisogno 
dell'amministrazione,  ovvero  in  caso  di  urgenza,  l'acquisizione  in  autonomia  deve 
avvenire  esclusivamente  a  seguito  di  apposita  autorizzazione  motivata  dell'organo 
amministrativo di vertice;

RITENUTO pertanto  di  acquisire  dalla  ditta  Alet  Communications  s.r.l.,  in 
considerazione della approfondita conoscenza del sistema telefonico comunale, nonché 
della convenienza del servizio, rispetto ad altri  operatori presenti sul MEPA, il  servizio 
sotto  riportato,  mediante  ordine  diretto  (ODA)  sul  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione MEPA:

assistenza su impianti telefonici riscattati:  contratto annuale:  € 3.400,00 oltre 
IVA (comprensivo materiale e manodopera) - copre tutti gli interventi per i guasti,  
malfunzionamenti e sostituzione schede e telefoni non funzionanti per motivi non 
dipendenti da sbalzi di tensione, temporali ecc..

DATO  ATTO che  la  spesa  prevista  viene  finanziata   sul   Capitolo   2170 
“Prestazione di servizi per il centro informatico (servizi informatici e di telecomunicazioni)”,  
codifica  01.08-2.02.01.07.004 del Bilancio di Previsione 2020/2022, annualità 2020;

VISTI gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. ss.mm.ii. ai fini della tracciabilità dei flussi  
finanziari e rilevato che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica CIG;

DATO ATTO che l'assistenza su impianti telefonici riscattati ha lo SMART CIG n. 
ZCF2C87F73  ed il CODICE MEPA è: “SM20446_2020” ;

PRESO ATTO che dall’01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014;



DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno 
di  spesa di  cui  al  presente provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• il  Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti  
Locali” , con le modifiche apportate dal D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 21 giugno 2017, n. 96, e ss.mm.ii.;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di acquisire, mediante ordine diretto (ODA) sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione MEPA, per l'anno 2020, dalla ditta:

ANAGRAFICA Alet Communications s.r.l.

INDIRIZZO Piazza Brignole, 3/1

CAP 16122 

LOCALITA' Genova

PROVINCIA GE

STATO Italia

P.IVA 01765480999

CODICE FISCALE 01765480999

il  servizio  di  assistenza su impianti  telefonici  riscattati:  contratto  annuale:  € 
3.400,00 oltre  IVA  (comprensivo  materiale  e  manodopera)  -  copre  tutti  gli 
interventi  per  i  guasti,  malfunzionamenti  e  sostituzione  schede  e  telefoni  non 
funzionanti per motivi non dipendenti da sbalzi di tensione, temporali ecc....

2. Di  impegnare a favore di Alet Communications s.r.l., per la finalità di cui al punto 
precedente, la spesa per l'assistenza su impianti telefonici riscattati:  contratto 
annuale: € 3.400,00 oltre ad IVA per complessivi  € 4.148,00, al codice di bilancio 
1.08-1.03.02.19.004  -  cap.  2170  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  PER  CENTRO 



ELETTRONICO  (servizi  informatici  e  di  telecomunicazioni),  del  Bilancio  di 
Previsione 2020/2022, esercizio 2020.

3. Di dare atto che il contratto sarà stipulato in via elettronica mediante utilizzo della 
firma digitale e degli  strumenti  applicativi  resi  disponibili  dal Mercato Elettronico 
attraverso  il  portale  denominato  www.acquistinretepa.it e  che  l'assistenza  su 
impianti  telefonici  riscattati  ha  lo  SMART CIG n.  ZCF2C87F73  ed  il  CODICE 
MEPA è: “SM20446_2020”.

4. Di dare atto che:
• ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione 
del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della 
Costituzione);

• La  fattura  relativa  alla  prestazione  verrà  liquidata,  con  successivo  atto,  a 
seguito  della  verifica  della  regolarità  della  prestazione,  e  della  verifica  del 
DURC;

• Il  presente  provvedimento  sarà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 3, PREVE SELENE / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE
PREVE SELENE / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate

http://www.acquistinretepa.it/

